開 催 日

会 場

主 催

2019年5月10日（金）  10 : 00～

浜離宮建設プラザ 10F

一般財団法人  経 済 調 査 会

：

：

：

印刷費積算講習会（入門編）
開 催 の ご 案 内

～初めて印刷を担当する方向け～

■印刷とは（種類や専門用語）
■仕様の決め方、仕様書の大切さ
■用紙や工程の知識

関係部署に回覧をお願いします。

一般財団法人 経済調査会

講習会の開催にあたって

謹啓　時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当会の諸事業に格別のご高配
を賜り厚くお礼申し上げます。
当会は、価格調査機関として、昭和21年の設立以来、国内における物価の調査、ならびに経済

動向の調査研究を主務とし、その成果は、「積算資料」等の出版物を通し、官公庁･公共機関に
おける予算執行、発注等に役立てていただいております。
印刷物の積算・発注業務に関しましても、「積算資料印刷料金」を刊行し、同業務における

基礎資料として、官民を問わず広くご利用いただいているところです。
この度、印刷物の「印刷費積算講習会（入門編）」を開催いたします。毎年開催している「印

刷費積算講習会」では印刷物の製作工程、発注工程の流れなどを説明していますが、本講習
会では印刷物の積算を行うに当たり必要となる基礎知識の習得に特化したプログラムとなって
おり、これから印刷物の発注担当となられた方や、新たに印刷業界へ入られた方向けの
講習となっております。
さらに本講習会を受講後、6月に開催する『印刷費積算講習会（スタンダード編）』に

ご参加頂くことにより、印刷費の積算の理解度が高まります。
この機会に印刷費積算に携わる皆様に多数ご参加頂き、理解を深められますようご案内

申し上げます。
謹白

2019年度

開 催 要 領

◆ 会 場 浜離宮建設プラザ １0Ｆ
〒104-0045  東京都中央区築地5-5-12   （TEL：03-3545-5156）

◆ 開 催 日 時 2019年5月10日（金）　10 :00～16 :00

◆ 受講対象者 ① 初めて印刷物発注および印刷費積算の担当になられた方
② 印刷物発注および印刷費積算に必要な基礎知識（印刷物製作工程や
専門用語など）の習得を望む方

※本講習会を受講後、引き続き 6/6～ 6/7 に開催する「印刷費積算講習会
スタンダード編」にご参加頂くと、印刷費積算の理解度が高まります。

◆
①印刷の基礎知識 印刷物の種類や印刷方式、印刷物仕様書の役割につ

いて専門用語とともに解説
②印刷物製作工程の
基礎知識 印刷物の製作工程について専門用語とともに解説

・本講習会は、印刷物発注および印刷費積算を行うに当たり、前提となる基礎知識の習得
を目的とした講習です。

◆ 講 師

講 習 内 容

高 見 隆 登 （一財）経済調査会　調査研究部  第二調査研究室

◆ 募 集 定 員 100名程度（定員になり次第、締め切らせていただきます）

◆ テ キ ス ト 積算資料『印刷料金』２０１9年版　（講習会価格 ３,７００円）

◆ 受 講 料 １名　９,０００円

会 場 地 図

◆ そ の 他 ① HPでのお申込みは、受講者証を印刷のうえ、当日ご持参ください。
② FAXにてお申込みの場合、お申込み受付後、受講者証を送付致しますので、
当日ご持参ください。

③ 筆記用具をお持ちください。
④ テキストは当日配布いたします。
⑤ 当日欠席の場合、資料一式送付いたします。

◆ 申 込 方 法 HP「講習会Plaza」またはＦＡＸにて申し込みください。

●新橋駅（JR・銀座線・都営浅草線）
地上2階歩行者専用デッキで
シオサイト方面、
カレッタ汐留（電通ビル）経由
首都高速下横断歩道を渡り右折すぐ
（徒歩約10分）

●汐留駅（都営大江戸線）
9番出口より（徒歩約5分）

●築地市場駅（都営大江戸線）
A2出口（朝日新聞社前）より
新大橋通りを右折後道なり
（徒歩約5分）

浜離宮建設プラザ １０階
東京都中央区築地5-5-12
TEL ０３－３５４５－５１５６

最寄り駅からの順路

都営浅草線
新橋駅

汐留
シティセンター

首
都
高
速
都
心
環
状
線

ペデストリアンデッキ
日本テレビ

ロイヤルパーク
汐留タワー 電通本社

ベルサール
汐留

カレッタ汐留 浜離宮
建設プラザ

浜離宮庭園

三井
造船

朝日新聞

浜離宮建設
プラザ別館

国立
がんセンター

築地市場

日比谷
線築地駅

浅草線

大江
戸線
汐留
駅

大
江
戸
線

晴
海
通
り築

地
市
場
駅

東銀座
駅

丸の内
線

中央通
り

新大橋
通り

銀座線銀座駅

Ｊ
Ｒ
新
橋
駅

銀座線
新橋駅

《講習会のお申込み・お問い合わせ先》

一般財団法人 経済調査会　第一業務室

時　間 講　義　項　目 主　な　内　容

Ⅰ 印刷の基礎知識
1）印刷物の種類
2）印刷方式
3）印刷物仕様書の役割

・印刷の基礎知識について専門用語とともに
解説

・用途による分類、形状により分類
・平版、凸版、凹版、孔版、デジタル
・仕様書の必要性

・印刷物の製作工程について専門用語とともに
解説

・編集デザインの作業内容
・DTP・校正の作業内容
・刷版の作業内容
・印刷の作業内容
・製本加工の作業内容
・用紙の種類、諸経費の位置付け

Ⅱ 印刷物製作工程の基礎知識
【オフセット印刷】
1）編集デザイン
2）DTP・校正
3）刷版
4）印刷
5）製本加工
6）用紙・諸経費

◎受付開始9：30～

10:00～11:00

11:00～15:45

まとめ、質疑応答15:45～16:00

プ ロ グ ラ ム

〒105-0004 東京都港区新橋6丁目17番15号
ＴＥＬ 03-5777-8222　ＦＡＸ 03-5777-8237

積算資料『印刷料金』2019年版【使用テキスト】

印刷発注実務＆費用積算の決定版
◆印刷積算に必要な各種工程の料金及び活用できる書式･事例等を満載
●官公需における印刷物に関わる知的財産権について
●デザイン業務でのDTPとWebのデータ共有
●クリエイティブワークの受発注・積算に関する基本的な考え方
　～印刷関連サービス積算体系検討委員会の活動報告～

〈主要目次〉
・クリエイティブワーク
・一般印刷
・基礎知識
・工程別料金と算出法

・地区別料金表
・積算事例
・印刷物事例別料金
・名刺･はがき･封筒印刷

・フォーム印刷
・ドキュメントサービス（複写･情報加工）
・地図調製
・参考資料

B5判／380頁
定 価 3,703円

●都合により講義内容および時間配分が変更になる場合があります。（適宜休憩を挟みます。昼休みは
１時間を予定しております）

●筆記具をご持参ください。
●当日ご欠席の場合、受講料の返却はできません。ご承知おきください。テキストをお申し込みの場合
につきましては、後日送付させていただきます。

●質疑応答は講義終了後に個別にお伺いすることも可能です。
●体温調節のしやすい服装でお越しください。また会場周辺は飲食店が少なくなっております。必要に
応じ、予め食事をご準備ください。

10

2019

2019

2019

頃に（

FAX 03-5777-8237

10

「講習会Plaza」
https://seminar.zai-keicho.or.jp/

03-5777-8237
一般財団法人 経済調査会 業務部 行き

FAXでのお申込は HPでのお申込は

「BookけんせつPlaza」HPでのお申込は 送料無料

HP